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Griechisches Sprichwort:

“Ein hungriger Bir

Costas Wetter:

am Mittag, heiter und sonnig unge-
fahr 24°, am Abend ist mit zuneh-
mender Gemiitlichkeit zu rechnen.
Morgen bleibt es weiter freundlich
und ausgelassen! Weitere Informa-

tanzt nicht” Griechische Spezialitdten tionen unter: www.felsenkeller-lohr.de
JAHRGANG I GRIECHISCHE SPEZIALITATEN UNBEZAHLBAR
LIEBE GASTE, friedenheit zuzubereiten. Alle unsere Lebensmittel
Esskultur sind von bester Qualitat, dafiir stehen wir mit un-
in Griechenland wir danken Ihnen fir Thren serem Namen. Fiir Berufstatige oder Giste, die nicht
Besuch und hoffen, dass alles unbedingt ,Knoblauchfreundlich® sind, haben wir alle
Es ist typisch fiir das Essen zu Threr Zufriedenheit ist. Wie  Gerichte und Spezialititen auch ohne dieses sonst
in einer griechischen seit Jahren, genau genommen sehr gesunde und schmackhafte Gewiirz.
Gaststitte, dass derjenige, seit 1987, in Lohr bekannt ist,  Bitte sprechen Sie uns an, wir beraten Sie gerne!
der zum Essen einlidt, alle steht die Chefin Irini fiir die
Gerichte bestellt, zumeist in Gaste in der Kiiche, um alles
tiberreicher Menge. Zu Be- frisch und ganz zu Threr Zu-

ginn der Speisenfolge werden
meistens eine Reihe von Vor-
speisentellern serviert, von
denen sich jeder nach Beli-
eben seinen eigenen Teller
zusammenstellt. Wird Geb-
ratenes als Hauptspeise ser-
viert, z. B. gebratene Rippen
vom Schaf, so stellt der Kell-
ner einen Teller mit Fleisch
fiir alle in die Mitte, von dem
sich jeder nimmt. Sollte einer
der Giste das Hauptgericht
(etwa wegen der Fleischsorte)
nicht mégen, so wird fiir ihn
ein separater kleinerer Teller
mitbestellt.

DANKE

Wir danken unseren
Kunden herzlichst fiir
das jahrelange Ver-
trauen und hoffen, dass
wir Sie auch in den
kommenden Jahren mit
unserer guten Laune
und gutem Essen zufrie-
den stellen kénnen.
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suppen

01 Fasolada® 3,90
hausgemachte Bohnensuppe nach griechischer Art

02 Gulaschsuppe* 4,50
Hausgemacht

Salate Euro

22 Choriatiki Salat 9,90

griechischer Bauernsalat mit Krautsalat, griiner
Salat, Gurken, Tomaten, Oliven, Peperoni, Schafskase’

23 Gemischter Salat 3,50
24 Gruner Salat 3,50
25 Krautsalat 3,50

Ohne Freunde mochte
niemand leben,

auch wenn er alle
tibrigen Giiter besafe”

- Aristoteles 384-322

( c *Zaziki auch ohne Knoblauch.

Alle Gerichte auch ohne Knoblauch.

Kalte Vorspeisen

03 Tirokafteri 4,50
hausgemachte pikante Creme vom Fetakése

04 Melitzanosalata 4,50

hausgemachte Creme aus frischen Auberginen,
griechischer Art

05 Zaziki" 3,90
hausgemachte Creme aus original griechischem

Joghurt, mit Gurken & Knoblauch

06 Elies 3,90
Oliven

07 Piperies 3,50
milde Peperoni

08 Taramosalata" 4,50
hausgemachte Fischrogencreme, griechischer Art

09 Kalamarakiasalata® 9,90

hausgemachter Tintenfischsalat
nach “Art des Hauses*"

10 Feta 5,90
original griechischer Schafskése

11 Mezeteller kalt pro Person
besteht aus allen kalten Vorspeisen
auBer Nr. 09

11,90

Vegetarisch

68 Petit Teller aus frischem Gemise 16,90
Auberginen, Zucchini, Paprika mit pikanter
Tomatensauce, iberbacken mit Fetakése,

dazu Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ und Salat

69 Gebackener Fetakise
mit griinen Bohnen, weiBe Riesenbohnen, Reis,

Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ und Salat

15,90

71 Natural Teller aus frischem Gemise 15,90
gebackene Auberginen, Zucchini und Paprika
mit Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ und Salat



Warme Vorspeisen

12 gegrillte Piperies
milde Peperoni

13 Dolmadakia
Weinblatter mit Reis gefilllt, in kleine & feine
Rollchen geformt, mit Zaziki*’ garniert

14 Pitta™”
Fladenbrot mit Zaziki*’

15 Florinis
gegrillte rote Paprika nach griechischer Art

16 Gigandes
weiBe Riesenbohnen in pikanter Tomatensauce

17 Tyraki Psito
gegrillter Schafskise’ in Alufolie,
nach “Art des Hauses*

18 Saganaki
gebackener Fetakdse’ mit Zaziki*!

19 Melitsanes
gebackene frische Auberginen mit Zaziki*’

20 Kolokithakia
gebackene frische Zucchini mit Zaziki*

21 Mezeteller warm pro Person
besteht aus allen warmen Vorspeisen
auBer Nr. 13 und Nr. 17

Beilagen

87 Knoblauchkartoffeln®
88 Reis mit Sauce

89 Griine Bohnen

90 Metaxasofle

c c *Zaziki auch ohne Knoblauch.

Euro

4,90

3,90

1,90

4,90

3,90

6,90

6,90

6,90

6,90

16,90

Euro
3,90
3,00
3,90
2,00

Alle Gerichte auch ohne Knoblauch.

Fischspezialititen

26 Kalamaria®
Tintenfisch mit Zaziki* & Salat

27 Kalamaria®
Tintenfisch mit Reis, Knoblauchkartoffeln,
Zaziki* & Salat

29 Garides’
Scampi® frittiert, mit Reis,
Knoblauchkartoffeln, Cocktailsauce & Salat

31 Glossa
Atlantikzunge, mit hausgemachter Dillsauce,
Reis, Knoblauchkartoffeln & Salat

34 Samos-Teller
Kalamaria® und Scampi®,
mit Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

35 Sardelles
kleine Meeresfische,
mit Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

36 Korfu-Teller
Kalamaria® & Atlantikzunge,
mit Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Fir Steak-Freunde

78 Argentinisches Rumpsteak 250g
mit Krauterbutter, Bratkartoffeln,
griinen Bohnen & Salat

80 Argentinisches Pfeffersteak 2s0g
mit hausgemachter Pfeffersauce,
Bratkartoffeln & Salat

* Kleiner Bauernsalat statt Beilagensalat?

Euro

15,90

16,90

19,90

18,90

18,90

15,90

18,90

Euro

27,90

27,90

Servieren wir Thnen gerne fiir einen kleinen Aufpreis von 4,00€!



Spezialititen vom Grill
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52

* Kleiner Bauernsalat statt Beilagensalat?
Servieren wir lhnen gerne fiir einen kleinen Aufpreis von 4,00€!

Gyros
mit Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Ilios Teller
Souvlaki und Kalamaria®, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki* & Salat

Souvlaki
2 FleischspieBe mit Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki* & Salat

Rinderleber
gegrillte Rinderleber mit gerdstete Zwiebeln, Reis, Knoblauchkartoffeln & Salat

Suzuki
Hacksteak mit Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Bifteki

Hacksteak mit Fetakase’ gefiillt, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Knosos -Teller
Gyros, Kalamaria®, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Sofrito
Steak mit Krauterbutter, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Kreta Steak
Steak mit Kase’ iiberbacken, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki* & Salat

Appolon -Teller
Souvlaki, Gyros, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Artemis —Teller
Suzuki, Gyros, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Herakles-Teller
Souvlaki, Suzuki, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Zeus-Teller
Steak, Gyros, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Afrodite-Teller
Souvlaki, Kalamaria® Gyros, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Hera-Teller
Suzuki, Kalamaria®, Gyros, Reis, Knoblauchkartoffeln, Zaziki*’ & Salat

Alle Gerichte auch ohne Knoblauch.

Euro

14,90

15,90

14,90

15,90

14,90

15,90

15,90

14,90

16,90

15,90

15,90

15,90

15,90

17,90

17,90



griechische Gotter

Is griechische Hauptgotter werden die-

jenigen bezeichnet, die auf dem Olymp
residieren. Im weiteren Sinne werden alle
Geschwister und Kinder des Zeus® als Olympi-
er bezeichnet. Thre Herrschaft begann mit dem
Sturz des Kronos durch Zeus. Ihre Namen sind
es, die wir als erstes mit der Antike verbinden.

eus ist der oberste olympische Gott und

maichtiger als alle anderen Gétter zusam-
men. Uber ihm standen nur die Moiren
(Schicksal), denen er sich fiigte. Zeus ist der
Sohn des Titanenpaares Kronos und Rhea. Er
wird oft mit Blitzbiindel und Zepter abgebil-
det.

Alle Gerichte auch ohne Knoblauch.

* Kleiner Bauernsalat statt Beilagensalat?
Servieren wir lhnen gerne fiir einen kleinen Aufpreis von 4,00€!

ausgemachte
Spezialitaten

Euro

54 Lammsouvlaki 24,90

2 LammspieBe mit Reis, Knoblauchkartoffeln,
griinen Bohnen, Zaziki*’ & Salat

56 Athen Pitta 15,90

hausgemachte Pfannkuchent geftillt mit Gyros,
Zaziki*', Tomaten & Zwiebeln,
dazu reichen wir Salat

57 Mousaka 15,90

Auflauf mit Kartoffeln, Hackfleisch,
frischen Auberginen, mit einer leckeren
Bechamelcreme' (iberacken,

dazu reichen wir Salat

58 Stifado 17,90

Schweinefleisch mit Zwiebeln, gegart in
pikanter Sauce, Reis, Knoblauchkartoffeln & Salat

59 Naxos-Topf 17,90

Schweinefleisch und griine Bohnen in pikanter
Sauce, mit Kase' iberbacken, Reis, Knoblauch-
kartoffeln & Salat



Euro

61 Keftedakia Smyrnidika 15,90
hausgemachte Hackfleischrdllchen mit
pikanter Tomatensauce, Reis, Knoblauchkartoffeln,

Zaziki* & Salat

62 Hihnchen Brustfiletspief$
2 FiletspieBe, mit Reis, Knoblauchkartoffeln,
Zaziki* & Salat

73 Schnitzel ,Wiener Art“*
mit Bratkartoffeln und Salat

15,90

15,90

200 Gyros mit Metaxasauce 17,90
mit Kase" iiberbacken, Reis, Knoblauchkartoffeln,

Zaziki* & Salat

201 Steak mit Metaxasauce
mit Kise" iiberbacken, Reis, Knoblauchkartoffeln,
Zaziki*' & Salat

202 Hihnchenbrustfilets
mit Nudeln griechischer Art, in einer Sauce
nach Art des Hauses, mit Kase" (iberbacken
& Salat

17,90

17,90

203 Hacksteak mit Metaxasauce
mit Kise" iiberbacken, Reis, Knoblauchkartoffeln,

17,90

Zaziki*’ & Salat
Sp ezialitaten as 2 rersonen Euro
65 Metaxa-Platte pro Person 24,90
Vorspeise: Pitta*t mit Zaziki*’
Hauptgericht:  Souvlaki, Suzuki, Steak, Gyros,
Reis, Knoblauchkartoffeln,
griine Bohnen, Zaziki*’ & Salat
66 Ouzo-Platte pro Person 24,90
Vorspeise: Pitta*t mit Zaziki*
Hauptgericht:  Kalamaria, Gyros, Steak, Suzuki,

Reis, Knoblauchkartoffeln,
griine Bohnen, Zaziki*’ & Salat

* Kleiner Bauernsalat statt Beilagensalat?
Servieren wir lhnen gerne fiir einen kleinen Aufpreis von 4,00€!

Fir unsere kleinen Géiste

83 Asterix 7,90
kleine Portion Gyros
mit Bratkartoffeln und Zaziki*

84 Obelix 7,90

kleine Portion Hacksteak
mit Bratkartoffeln und Zaziki*’

85 Biene Maya 7,90
kleines Schnitzel “Wiener Art“»
mit Bratkartoffeln

“NvoTiko apkovdL dev
XOpEVEL”
Deutsche Bedeutung:

“Wer Hunger hat, kann nicht arbeiten.”



Desserts

94 Crepe™ 4,50
mit Schokoftillung und Vanille-Eis

95 Crepe ™" 4,50
gefllt mit Honig und Niissen und Vanille-Eis

96 Gemischtes Eis™ 3,90
3 Béllchen mit Sahne

97 Vanille-Eis™” 4,90

3 Ballchen mit heiBer Himbeersauce & Sahne

Euro

98 Vanille-Eis'" 4,90
3 Béllchen mit heiBer Schokoladensauce & Sahne

102 Joghurt 4,50

original griechischer Joghurt, mit Honig & Niissen

emLOOpTLO



(ffene Weine

griechische WeiBweine

Retsina, geharzt 0,2l 4,50
% Empfehlung des Hauses:

Qualitatswein, trocken 0,2 4,50

Athos, trocken 0,2l 4,50

Imiglikos, lieblich 0,2l 4,50

Samosy, Likorwein 0,2l 5,50

aus der Griechischen Insel Samos, Rebsorte Muscat

% griechische Rotweine

Empfehlung des Hauses:

Qualitatswein, trocken 0,2 4,50
Nausa, trocken 0,2l 4,50
Imiglikos, lieblich 0,2l 4,50
Mavrodaphne, Likdrwein 0,2l 5,50

aus der Griechischen Halbinsel Peloponis,
Rebsorte Mavrodaphne

Roséweine
Tafelwein, trocken 0,2l 4,50
Tafelwein, lieblich 0,2 4,50

Deutsche Weine aus Franken

b) b1 4 > 14 » 1 H
Ev olvw a}\n 6 clq. Silvaner, 291 9er }_<ab|net"t trocken 0,2l 4,90
¢ aus der Obereisenheimer Holl

- Im Wein liegt die Wahrheit - Miiller Thurgau, 2019er halbtrocken 0,2! 4,90
Qualitatswein Erlenbacher Krahenschnabel
Frankenweinschorle 0,2 3,50
Offene Weine Karafte* 0,5 9,90

*ausschlieBlich Samos, Mavrodaphne
und Deutsche Weine



Flaschen Weine

Genesis-Merlot

rot, trocken 0,5l
aus der griechischen Region Makedonien,
Rebsorte xinomauro-merlot

Genesis-Sauvignon blanc

weiss, trocken 0,5l
aus der griechischen Region Makedonien,

Rebsorte roditis-sauvignon blanc

Retsina Kechribari 0,5l
weiB, trocken, geharzt
aus der griechischen Region Thessaloniki

Moschofilero Boutari 0,75l
weiB, trocken

Euro

10,90

10,90

10,90

19,00

Rebsorte Moschofilero aus griechischen Region Mantinia

17 mal Wein des Jahres

Kotsifali Lyrarakis 0,75
rot, trocken
aus griechischen Region Kreta

19,00

Alkoholfreie Getrénke

Cola Light" "~

Cola Light" ™"
Cola"""~

Cola"""~

Cola Mix"""”

Cola Mix" "~
Orangenlimonade ™

2

2

Orangenlimonade™’
Zitronenlimonade””
Zitronenlimonade” "~
Apfelsaftschorle
Apfelsaftschorle
Orangensaft’
Apfelsaft’
Sauerkirschsaft

Sauerkirschsaftschorle
Schwarzer Johannisbeer-

nektar

Schwarze Johannisbeer-

nektarschorle
Maracujasaft
Multivitaminsaft
Phirsichsaft
Mineralwasser
Mineralwasser
Mineralwasser
Stilles Wasser
Stilles Wasser
Stilles Wasser
Bitter Lemon" "~
Vitamalz

0,21
0,41
0,21
0,41
0,21
0,4 1
0,21
0,41
0,21
0,4 1
0,21
0,4 1
0,21
0,21
0,21
0,4 1

0,21

0,41
0,21
0,21
0,21
0,251
0,4 1
0,75 1
0,251
0,41
0,751
0,21
0,331

Euro
2,30
3,70
2,30
3,70
2,30
3,70
2,30
3,70
2,30
3,70
2,30
3,70
2,50
2,50
2,50
3,70

2,50

3,70
2,50
2,50
2,50
2,30
2,90
4,50
2,30
2,90
4,50
2,50
3,20



Biere o | Lusatzstoffliste

,13, A
Radler ” 0,41 3,60
1 A 1 Bei Lebensmitteln, die Zusatzstoffe enthalten und der Kennzeich-
Pi SA vom Fass 0,4 3’60 nungspflicht unterliegen, weisen wir tiber die Abgabe
PllS vom Fass 0,3 1 3,00 einer Kennziffer darauf hin.
. A
Baby - Weizen 0,31 3,00
. . A = mit Farbstoff
Alkoholfreies Hefeweizen 0,51 4,50 | CTmETERse
] A 2 = mit Konservierungsstoff
Hefewelzen, hell 0,5 1 4,50 3 = mit Antioxidationsmittel
. . A
Kristallweizen 0,5 1 4,50 4 = mit Geschmacksverstarker
. A o
Hefeweizen, dunkel 0,51 4,50 | 5=mitPhosphat
. . A 6 = enthalt eine Phenylalaninquelle
Alkoholfreies Bier 0,331 3,50
7 = Coffeinhaltig
8 = Chininhaltig
9 = mit Krebsfleischimitat Surimi
W 1 b S d 10 = geschwarzt
eln ran e Euro
11 = gewachst
Metaxa, 5 Sterne 0,2 cl 2,50 12 = mit Siifungsmittel
Metaxa, 7 Sterne 0,2 cl 3,00 | 13=Sulfite

Metaxa, Grand Olymp Reserve

Allergieauslésende Stoffe:

40 ]ahre alt 0,2 cl 400 A = Getreideprodukte
Metaxa, PRIVATE Reserve B = Krebstiere
limitiertes Produkt 0,2cl 5,00 | c=sellerie

D = Sesamsamen

E = Eier
Warme Getranke N

G = Weichtiere
Tasse Kaffee 220 | H=Fisch
Griechischer Mokka 2,50 I = Schwefeldioxide und Sulfite
Capuccinol 2,50 ] = Milch und Laktose

’ K = Nusse

Espresso 2,20 L = Lupine
Latte Macchiato’ 2,90 M = Soja
verschiedene Teesorten 2,50 | N7Erdnuss

,Aev eAniCw timota. Ae pofovpal Tinota.
Eipat Aé@Tepog.”

,Ich erhoffe nichts. Ich fiirchte nichts. Ich bin frei.”

Nikos Kazantzakis (war einer der bedeutendsten griechischen Schriftsteller des 20. Jahrhunderts.



BegriiBung auf Griechisch

Die bekannteste Begriiflungsform ist wohl »kalimera«
(kaAnpépa). Betont wird die vorletzte Silbe und alle Vok-
abeln werden, wie bei allen griechischen Wortern, kurz
ausgesprochen. »Kalimera« entspricht dem deutschen
»Guten Morgen« und ist ein zusammengesetztes Wort
bestehend aus »kali« (»gute«) und »mera« (»Tag«). »Mera«
ist eine Kurzform von »imera« (= Tag) — bedeutet also
nicht »Morgenc... »Kalimera« wird von frith morgens bis
zum Mittag benutzt.

Ab Mittag wird »kalispera« (kaAnomépa) benutzt, was dem
deutschen »Guten Tag« entspricht — »kali« (»gute«) und
»espera« (veraltetes Wort fiir Nachmittag). Beide Be-
griflungsformen werden sowohl formell als auch infor-
mell benutzt. Man liegt also immer richtig, wenn man sie
benutzt.

Ein anderes bekanntes Wort ist »yeid cov« (Aussprache:
»jassu) und entspricht etwa dem miindlichen »Hallo«
oder dem schriftlichen »Hi« zwischen Freunden. »Hi«
entspricht etwa auch der abgekiirzten Form »Ieta« (Auss-
prache: ja). Sowohl die erste als auch die zweite Form darf
nur dann benutzt werden, wenn man sich gegenseitig
Duzt. Siezt man sich, greift man lieber entweder zu »kali-
mera« oder »kalispera« oder zu »yetd oag« (Aussprache:
rjassas) (Hofflichkeitsform). »Teta oag« benutzt man auch
wenn man viele Leute begriisst. Bei geschéftlichen Emails
sollte man allerdings sowohl auf »yeid cov« als auch

auf »yetd oag« verzichten. Die Besonderheit von »yeid
oov« und »yetd oag« ist, dass sie gleichzeitig auch Ab-
schiedgriifie sind.

(riechische Abschiedgriisse

Der haufigste Abschiedgruf? ist »yeid cov« bzw. »yeta«
und »yetd oag« (s. auch »Begriiffung auf Griechisch«).
Diese werden allerdings nur miindlich benutzt.

Griechische Gliickwiinsche
zum Geburtstag

Der typische Gliickwiinsch ist »Xpovia moAXa« (>chronja
polla), was auf Deutsch tibersetzt »Viele Jahre« bedeutet.
Damit ist gemeint: »Ich wiinsche, Du solltest viele Jahre
leben«. Er wird zu Namenstagen, Weihnachten, Ostern
und anderen grossen Festen, oft in Verbindung mit an-
deren Griissen, benutzt.

(riechische Weihnachtsgriisse s crisse

zum Neujahr

Statt »frohe Weihnachten« werden in Griechenland »gute
Weihnachten« (kahd Xpiotodyevva) gewiinscht, oft in
Verbindung mit »Xpovia moAAd«. Zum Neujahr wiinscht
man auf Grusskarten »Evtvxiopévo to véo €tog« — auch
in Verbindung mit »Xpovia moAéd« moglich. Miindlich
dagegen wiinscht man eher »KaAr xpovié« (etwa: Habe
ein gutes Jahr!).

Griechische Ostergriisse

Der »richtige« Gebrauch der Ostergriisse ist etwas schwi-
eriger, denn man wiinscht anders vor Ostern und anders
nach Ostern. Generell wiinscht man vor Ostern »Ka\o
[Taoya« (etwa: Gutes Ostern) und nach Ostern »Xptotog
Avéotn« und erwartet als Antwort »AAnBwg avéotn« oder
einfach » AAnBwg«.

Griissen auf Griechisch beim Essen/
Irinken

Der Trinkgruf$ lautet je nach der Person auf der er sich
richtet entweder - yeid pag (Aussprache: >jamas) — otnv
vyeld pog (stin ifamas), oder - eig vyeiav (Aussprache: iss
ijian), veraltete Form aber trotzdem weiterhin gingig bei
formellen Situationen. Vor dem Essen wiinscht man sich
in Griechenland auch Guten Appetit (Ka\r 6peén - ka'lli
»orexi).

www.medialife.works



